

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	97.700.000,00	81.337.932,50
Receita tributária	8.586.680,00	3.939.661,53
IPTU	300.000,00	10.369,62
ISS	1.159.880,00	849.522,94
ITBI	30.000,00	0,00
IRRF	2.576.200,00	3.079.768,97
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	4.520.600,00	0,00
Contribuições	2.108.500,00	1.139.323,94
Receita patrimonial	787.700,00	493.637,27
Aplicações financeiras (II)	578.200,00	493.637,27
Outras receitas patrimoniais	209.500,00	0,00
Transferências correntes	80.030.540,00	74.512.110,71
Cota-parte do FPM	22.266.880,00	18.980.603,73
Cota-parte do ICMS	5.590.240,00	3.786.885,16
Cota-parte do IPVA	756.400,00	324.404,73
Cota Parte do ITR	4.080,00	303,97
Transferências da LC 87/1996	22.240,00	98.861,68
Transferências da LC 61/1989	199.600,00	113.614,27
Transferências do Fundeb	30.941.600,00	41.074.811,00
Outras transferências correntes	20.249.500,00	10.132.626,17
Demais receitas correntes	6.186.580,00	1.253.199,05
Outras receitas financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas correntes restantes	6.186.580,00	1.253.199,05
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	97.121.800,00	80.844.295,23
RECEITAS DE CAPITAL (V)	13.650.000,00	13.026.946,78
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	650.000,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 4º bimestre de 2022 (Julho a Agosto)

Outras alienação de bens	650.000,00	0,00
Transferências de capital	13.000.000,00	13.026.946,78
Convênios	13.000.000,00	13.026.946,78
Outras transferências de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	13.650.000,00	13.026.946,78
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	110.771.800,00	93.871.242,01

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	101.991.001,15	73.873.660,30	72.086.009,50	64.187.287,51	8.964.718,37	643.470,33	632.575,33
Pessoal e encargos sociais	59.660.952,98	44.995.164,91	44.995.164,91	39.503.708,57	6.428.746,66	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	42.330.048,17	28.878.495,39	27.090.844,59	24.683.578,94	2.535.971,71	643.470,33	632.575,33
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	101.991.001,15	73.873.660,30	72.086.009,50	64.187.287,51	8.964.718,37	643.470,33	632.575,33
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	27.435.201,56	12.827.393,14	11.668.761,65	10.044.106,05	392.490,92	1.108.744,00	1.095.864,00
Investimentos	26.274.182,57	11.844.177,39	10.709.063,08	9.084.407,48	392.490,92	1.108.744,00	1.095.864,00
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	1.161.018,99	983.215,75	959.698,57	959.698,57	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	26.274.182,57	11.844.177,39	10.709.063,08	9.084.407,48	392.490,92	1.108.744,00	1.095.864,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	523.425,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	128.788.609,48	85.717.837,69	82.795.072,58	73.271.694,99	9.357.209,29	1.752.214,33	1.728.439,33

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI

IIb + XXIIIc) | 9.513.898,40

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2022	
	VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	-	493.637,27
Juros, Encargos e variações Monetárias Passivos (XXVI)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV+(XXV - XXVI)	-	10.007.535,67

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	831.081,69	1.871.383,12
DEDUÇÕES (XXIX)	-1.986.734,66	1.418.813,13
Disponibilidade de caixa	-1.986.734,66	1.418.813,13
Disponibilidade de caixa bruta	8.099.323,22	17.348.657,48
(-) Restos a pagar processados (XXX)	10.086.057,88	751.839,84
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	15.178.004,51
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)	2.817.816,35	452.569,99

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb) | - | 2.365.246,36 |

AJUSTE METODOLÓGICO		-		ATÉ O BIMESTRE/2022	
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-		9.334.218,04	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-		0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-		0,00	
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)		-		0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-		0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS(XXXVII)		-		0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		-		0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXI-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII+XXXVIII)		-		-6.968.971,68	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha (XL) = XXXIX - (XXV-XXVI)		-		-7.462.608,95	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		-		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		-		0,00	
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS		-		0,00	
Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais		-		0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-		0,00	

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4º bimestre de 2022 (Julho a Agosto)

---

JEFFERSON FERREIRA DE MIRANDA  
Prefeito Municipal

---

CLAYTON BRASIL OLIVEIRA  
Contador

---

JEAN CARLOS FONSECA ALVES  
Secretário Municipal de Finanças

---

FRANCESCO FALESI CONTUÁRIA  
Controle Interno